
Odbojová skupina Jana Masaryka 

Jiří Lang (nalevo) a Emil Císař (napravo) během tábora 64. homogenního oddílu v Tvořihrázi v roce 1947. 
Zdroj: osobní archiv Jiřího Langa

Emil „Mat“ Císař 
narozen 16. 6. 1931 v Brně 
odsouzen 30. 6. 1949 za provinění velezrady na 2 a půl roku
zemřel 9. 9. 1998

„Skončil tábor, skončil i úspěšný rok 1947 a s novým rokem přišel i neslavný Únor – mezník v naší činnosti, překážka naplňující nás hnusem a odporem. 
Chtěli jsme ji ochromit, odstranit tím, že budeme burcovat lidi a říkat jim pravdu. Začali jsme se scházet i za jiným účelem, dívat se i po tom, co jsme jako 
skauti snad nemuseli vidět, a hlavně dělat to, co se nelíbilo StB…“

V témže pohnutém roce 1945 oslovil P. Vojtěch Kráčmer čtrnáctiletého Emila Císaře s myšlenkou, aby mu při minoritské farnosti sv. Jana v Brně 
pomohl založit oddíl, který by sdružoval nejen jeho kamarády z řad ministrantů, ale i spolužáky z gymnázia a blízkého okolí. Kráčmer i Císař 
se pustili do práce a již koncem roku 1945 se jim podařilo pozvat na oddílové schůzky několik desítek zájemců. 

Minoritská farnost při kostele sv. Jana skautingu přála a poskytovala mu plnou podporu, Emil se stal oddílovým vedoucím již v roce 1946. 
Je patřičné uvést, že označení „katolický“ neznamenalo v žádném případě konfesní výlučnost. Spíše morální étos a věrnost evangelnímu poselství, 
které je v očích skautů třeba naplňovat i mimo kostel, klubovnu, tábory a dobývání tří orlích per. Proto si také Jiří Lang vybral po krátkém členství 
v jiném klubu (kde si vysloužil přezdívku Orko) právě 64. oddíl. Necelý půlrok po úspěšném táboře v Tvořihrázi v létě 1947 se ukázalo, že ono 
naplňování evangelního poselství bude třeba kromě nejmladších členů připomínat nepřímo i celé společnosti. 

Vznik odbojové skupiny Jana Masaryka
11. března 1948 (kdy Junák formálně neexistoval jako samostatná organizace) přišla jako blesk z čistého nebe zpráva, že v noci na 10. března 
záhadně skončil svůj život ministr zahraničí Jan Masaryk. Činovníci 64. oddílu Jiří Lang, Emil Císař, Jiří Mikolowitsch a Stanislav Verbík na to 
reagovali založením odbojové skupiny, kterou pojmenovali ke cti zesnulého jeho jménem. Deklaraci skupiny, která byla zároveň i slibem 
věrnosti a mlčenlivosti, ukryli do dutého sloupku Lorety, poutního stánku minoritského kostela. 

Na jaře a v létě roku 1948 se skupina horlivě věnovala tisku protirežimních letáků, polemizujících s podezřelou smrtí Jana Masaryka. Další témata 
odpovídala na oficiální propagandu a aktuální otázky, které se již nesměly proslovit veřejně – vyzývala k bojkotu květnových voleb bílými lístky 
a reprodukovala i některé zprávy Hlasu Ameriky. Autory letáků byli všichni čtyři oddíloví činovníci. Emil Císař doma vyhotovil na psacím stroji blánu 
k letáku Pravda vítězí, Jiří Lang koncipoval leták Brňané. 

V létě se potom skautům podařilo skrze Mikolowitschovy kontakty spojení se stejně zaměřenou skupinou mladých národních socialistů a začalo 
se plánovat ve větším… 

Jiří „Orko“ Lang
narozen 9. 6. 1931 v Brně-Horních Heršpicích
odsouzen 30. 6. 1949 za provinění velezrady na 2 a půl roku

„Když po únoru 1948 začala diktatura proletariátu s vládou komunistické strany se svou lživou propagandou ve všech sdělovacích prostředcích, přinesla 
s sebou také totalitu a naprostou nesvobodu člověka. To naše skautská srdce a cit k naší vlasti nemohly vydržet. To byl naprostý opak našeho skautského 
slibu a zákonů, dle kterých jsme vychovávali naše bratry a sestry, a proto jsme se rozhodli – starší členové 64. homogenního oddílu u minoritů v Brně, že 
založíme skupinu a budeme všemi dostupnými prostředky bojovat proti komunistické zvůli, abychom své spoluobčany informovali o lžích komunistické 
propagandy.“

Langovi byli katolíci a lidovci, otec Jan podporoval lidovou stranu jako tiskařský mistr už ve volbách v roce 1946 produkcí propagačních letáků. 
Jiří Lang byl druhorozeným dítětem po své starší sestře Jarmile. Na předměstí v Heršpicích prožila rodina poslední dny války a všichni byli svědkem 
postupující fronty. Na zahradě Langových byly dokonce kopány zákopy a stavěna kulometná hnízda, než byla fronta na poslední chvíli odkloněna 
do blízkého Ořechova. Jiří Lang a kamarád ze sousedství Josef Oliva si v blízkém okolí potom ukořistili válečnou památku – vyhořelý tankový 
kulomet. Za pár let se to nepředvídatelně nevyplatilo… 

Vchod do zahradního septiku, kde Jiří Lang a Josef Oliva v roce 1948 a v lednu 1949  tiskli protirežimní letáky
Zdroj foto: Ondřej Bratinka, září 2008

Jiří Lang po propuštění z kriminálu v roce 1952.
Zdroj: osobní archiv Jiřího Langa

Jiří Lang v současnosti
Zdroj foto: Ondřej Bratinka, červenec 2008



Odbojová skupina Jana Masaryka 
„Tehdy byla společnost plná očekávání, že režim dlouho nevydrží. Chtěli jsme tedy i získat zbraně, abychom se na případné povstání dobře připravili.“

Pro větší produkci letáků si teď již obě skupiny potřebovaly opatřit cyklostyl. Ten se podařilo koncem prosince 1948 uloupit v kanceláři 
mládežnického spolku Úsvit (příslušnému ke kolaborantské Katolické akci), sídlící v budově bývalého Typosu. Jiří Mikolowitsch a národní socialista 
Oldřich Čapek s pistolí v ruce požádali dozor, aby cyklostyl laskavě vydal a volal policii až za hodinu… Tehdy běžnou koupí nedostupný „potenciální 
protistátní stroj“ putoval na zahradu Langovy rodiny, do starého a nepoužívaného septiku, kde Lang a jeho přítel z dětství Josef Oliva začali 
s objemnější produkcí letáků, než kterou umožňovala jednoduchá tiskařská kolíbka. 

5. ledna se ještě uskutečnila schůzka v kotelně v Panské ulici, které se zúčastnili někteří členové národněsocialistické skupiny, Josef Oliva i všichni 
čtyři vedoucí činovníci 64. oddílu. Akce byla naplánována na 15. 1. a také byla ten den skutečně zahájena. „V pátek na schůzce byly podrobně 
rozvrženy úkoly připadající na jednotlivé členy. Byly stanoveny tři skupiny. První – Čapek, Stavarič (Ferdinand Stavarič byl bratrem Věry Stavaričové, 
vedoucí dívčího oddílu, Císařovy dívky a budoucí manželky, pozn. autora) a Oliva měla sraz v 7.45 v Komárově, odkud měla odjet autobusem do Želešic. 
Druhá – Císař, Mikolowitsch a Uvarov měla přijet na místo autem, s falešnou značkou. Třetí – Roman, Verbík a Lang měla odjet pouliční dráhou 
na konečnou do Horních Heršpic a tam počkat, až se druhá skupina s autem vrátí se zbraněmi a oni pak tyto ukryjí u Langa v ,bunkru‘ (zahradní septik, 
pozn. autora). Mikolowitsch měl také obstarat chloroform pro uspání hlídače. V sobotu 15. 1. 1949, když už byli všichni na svých místech, tak nám 
postupně Čapek oznámil, že se akce nemůže uskutečnit, protože zjistil, že skladiště bylo zrušeno a odvezeno.“ 

Krátce poté se skauti ještě pokusili o přepadení policejní stanice v Masarykově čtvrti a získat zbraně tam. Lang se ovšem podivnou náhodou 
nemohl na nikoho dozvonit. Skupina, vyzbrojená chloroformem na omámení policisty, si při návratu domů alespoň zchladila žáhu 
na komunistických vývěskách, které pomocí kamenů rozbíjela…

O čtyři dny později (19. 1.) se uskutečnilo hromadné zatýkání a probíhalo od poledních hodin až do večera. Ve 13 hodin byli Jiří Lang i Emil Císař 
zatčeni u Císařů doma a skončili téhož dne ve vyšetřovací vazbě v brněnské Mozartově ulici. U Langů doma ještě ten den proběhla prohlídka, 
ze které si příslušníci StB odnášeli nejen „corpora delicti“, ale i známková alba, horolezecké boty i jiné cennosti. Dokumentaci k činnosti skupiny 
stačil Jan Lang, Jiřího otec, vzít z ukryté schránky v synově stole a zničit. Lang i Císař se znovu setkali až v dubnu, s ostatními členy skupiny 
až u soudu koncem června. 

Skupina byla po celé čtyři měsíce sledována velice agilním donašečem, který po celý podzim hlásil její činnost pracovníkům StB. Představoval 
se jako Václav Jelen (skauti ho znali pod jménem Janda) a dodal více než dvacet udání o připravovaných akcích. Stál tedy i za konečným rozbitím 
skupiny v lednu 1949. 

„Nic nevím, jsme skauti a vedeme bratry, jak se chovat v přírodě a znát ji v různých obdobích…“ bylo jediné, co Lang opakoval pod záplavou boxerských 
úderů a facek u tzv. šikmé stěny, u které během výslechu nebylo možné udržet rovnováhu. K tomu ještě mučivá nejistota, kdo mohl zradit 
a od koho estébáci vědí tolik. Dohoda o mlčenlivosti, ukrytá ve sloupku minoritské Lorety, přece stále ještě platila. 

Ve smrdutých kobkách, kam bachaři denně donášeli pokálené dospělé vyšetřovance po „elektrickém loži“ a s rozbitými chodidly, si tuto otázku 
kladli Lang, Mikolowitsch i Verbík po celých šest měsíců. Pro Langa i Císaře mohlo být jedinou útěchou, že se v dubnu 1949 omylem dostali 
na společnou celu. 

Emil Císař do té doby vytrpěl nejvíc. 24. 1. zatkli jeho bratra Antonína, který mu předtím půjčil starou ruskou pistoli, památku po důstojníkovi 
Rudé armády. Emil z ní nikdy nevystřelil, ale zbraň byla nalezena při domovní prohlídce. Jako vojákovi základní služby hrozil Antonínovi, který 
se skupinou neměl nic společného, výjimečný trest. Bez rozloučení s rodinou tedy v jednom týdnu zmizeli ve vazbě Státní bezpečnosti hned 
dva synové Císařovy rodiny. 

29. 1. 1949 obdržel Emilův otec ultimativní dotaz třídního učitele septimy klasického gymnázia, proč jeho syn od 19. 1. nepřišel do školy. 
Krátce poté se pod tlakem okolností Emil Císař starší psychicky zhroutil, v Zábrdovicích u Brna skočil pod vlak a zemřel. 

Ve dnech 28.–30. 6. proběhlo veřejné zasedání Státního soudu, před kterým stanulo celkem 25 lidí, včetně členů národněsocialistické skupiny 
a jejich přátel. Jiří Lang i Emil Císař byli za provinění velezrady odsouzeni na dva a půl roku do vězení a odvezeni k jeho odpykání do Ústavu 
pro mladistvé delikventy v Zámrsku. Během soudního přelíčení se v Domě umění v Brně konala výstava s názvem To jsou oni, na které byly 
ukazovány některé zabavené předměty a zbraně. 

Antonín Císař, voják základní služby a Emilův bratr, putoval pozdějším rozsudkem Vojenského soudu v Praze do vězení na osm let. Nebyl propuštěn 
na amnestii, ale v důsledku osmdesátiprocentní invalidity, kterou utrpěl při závalu. Nikdy se již plně nezotavil. 

Emil Císař a Jiří Lang byli spolu zatčeni ve stejný den a hodinu. Tak taky opustili i ústav v Zámrsku, 18. 6. 1951. Emil Císař se navzdory svému úsilí 
o dokončení maturity ke studiím nikdy nesměl vrátit. Poslední pokus podnikl tři roky před smrtí, žádostí o možnost složit maturitní zkoušku 
na gymnáziu, kde v roce 1948 studoval. Z neznámých důvodů mu to nebylo umožněno. Po odsloužení vojenské povinnosti u Pomocného 
technického praporu našel práci u pozemních staveb, kde zůstal celý život. Jiří Lang poté, co opustil trestní vojenskou posádku v Michalovcích 
na Slovensku, nastoupil u Tesly, pod jejímž krytím mohl při večerním studiu dokončit elektrotechnickou průmyslovku.  

Emil Císař se svou dívkou a budoucí ženou Věrou 
Stavaričovou (Císařovou) na skautské výpravě. 
Zdroj: pozůstalost po Emilu Císařovi v rodinném archivu

Emil Císař a Věra Stavaričová v roce 1948.
Zdroj: pozůstalost po Emilu Císařovi v rodinném archivu

Druhý československý prezident Dr. Edvard Beneš s manželkou 
Hanou na návštěvě dívčího tábora v Tvořihrázi v roce 1947.  
Zdroj: pozůstalost po Emilu Císařovi v rodinném archivu

Dopis třídního učitele Rybnikáře z klasického gymnázia Josefa 
Kudely v Brně, upomínající Emilovy rodiče na synovu nepřítomnost 
ve vyučování. Krátce po obdržení dopisu a zatčení druhého syna 
Antonína spáchal Emil Císař starší sebevraždu skokem pod vlak.
Zdroj: pozůstalost po Emilu Císařovi v rodinném archivu

Druhá strana dopisu učitele Rybnikáře.
Zdroj: pozůstalost po Emilu Císařovi v rodinném archivu



Vzpoury proti tomu, co bylo – a smutku, že jsme to ztratili.Hledání ztraceného času nám teď naplnilo prostor. Zde nad popelem iluzí sedíme a čekáme s touhou, až vyletí pták naděje...
Letáková akce Zlatá růže 

Karel Vinický
narozen 23. 12. 1931 ve Vídni 
odsouzen 18. 8. 1950 za provinění velezrady a žhářství na 15 let
zemřel 3. 2. 1998  

„z pokolení na pokolení předáváme si prapor vzpoury
a smutku z ní
Vzpoury proti tomu, co bylo – 
a smutku, že jsme to ztratili. 
Hledání ztraceného času nám teď naplnilo prostor. 
Zde nad popelem iluzí sedíme a čekáme s touhou, 
až vyletí pták naděje...“

Karel Vinický se narodil 23. 12. 1931 ve Vídni, kde sám vyrůstal jen s matkou do svých 14 let. Ve Vídni vychodil českou základní školu, po válce 
se již v Nové Bystřici učil truhlářem. Museli bychom se zeptat teoretiků proletářské revoluce, proč Vinický, který zažil bídu poválečné Vídně, učil 
se truhlářem a byl příslušníkem takzvané dělnické třídy, nekoketoval s komunismem ani jeden den. Zmatenou odpověď slepil z propagandistických 
hesel prokurátor Kruk před senátem Státního soudu v Jindřichově Hradci. Opět mluvil o „vysílání štvavého zahraničního rozhlasu, zvláště Hlasu 
Ameriky a BBC, o četbě nevhodných románů a detektivek“. Statní soud, pod předsednictvím JUDr. Vojtěcha Rudého, poslal Vinického v srpnu 
1950 jako mladistvého za mříže na 15 let.

Po propuštění z kriminálu Vinický prožil ještě třiatřicet let v komunistickém Československu. V roce 1959 se oženil s Věroslavou Roubcovou a měl 
s ní dvě děti. Pracoval v továrně Vertex, psal básně, nevyhledával mnoho přátel. Po listopadové revoluci 1989 se krátký čas stýkal s někdejšími 
přáteli, stal se členem Konfederace politických vězňů, odešel ale zklamán a do aktuálních aktivit bývalých politických vězňů se nezapojoval. 
3. 2. 1998 zemřel na rakovinu. 

Karel Vinický nebyl nikdy plně rehabilitován a zločin žhářství zůstal v jeho trestním rejstříku až do jeho smrti v roce 1998. Podobně jako 
Miloš Jindra se Karel Vinický těsně před uplynutím lhůty k rehabilitacím koncem roku 1995 odmítl dovolávat spravedlnosti s výhradou, že taková 
rehabilitace by měla proběhnout při bližším zkoumání jejich případu s naprostou samozřejmostí. Dochoval se do dnešní doby dopis, ve kterém 
svůj podíl na požáru traktorové stanice a zemědělské sýpky popírá. Pochází z roku 1990 a byl určen Krajskému soudu v Českých Budějovicích, 
který rehabilitaci projednával.

V zásadě je to vše, o čem se můžeme v různých obměnách dočíst ve vyšetřovacích aktech Státní bezpečnosti i soudním protokole, 
zapisovaném (bodově a nepřesně) v průběhu jednání 16.–18. srpna 1950, respektive o čem se můžeme dočíst a předpokládat, že to skutečně 
proběhlo. Karel Vinický a Miloš Jindra totiž nebyli souzeni jen za letáky a dopisy. Jejich nejtěžším proviněním měla být příprava několika 
vražd komunistických funkcionářů, úsilí o získání zbraní a především založení požáru traktorové stanice a zemědělské sýpky, která byla 
plná plodů „celoročního úsilí Jednotného zemědělského družstva“. Oba se měli žhářství dopustit ke konci roku 1949, kdy stanice skutečně 
vyhořela. Začátkem roku 1950 byla prozrazena letáková činnost a v jejím důsledku padli vyšetřovatelům do rukou i oba údajní žháři. Oba se 
s minimálními odchylkami od vyšetřovacího protokolu ke všem činům doznali a byli odsouzeni. Karel Vinický k 15 letům, z nichž šest si odseděl 
nejdříve v Ústavu pro mladistvé v Zámrsku, po dovršení osmnácti let pak v desítce trestnic pro dospělé, včetně lágrů Vojna, Rovnost, věznice 
v Ruzyni a na Pankráci. 

Karel Vinický po návratu z kriminálu. 
Zdroj foto: pozůstalost po Karlu Vinickém 
v rodinném archivu

Karel Vinický před svou smrtí v roce 1998. 
Zdroj foto: pozůstalost po Karlu Vinickém  
v rodinném archivu

Účastníci skupiny Zlatá růže před rokem 1950, 
zprava Miloš Jindra, Ladislav Vyskočil, zcela vlevo 
Karel Vinický. Identitu dívky se nepodařilo zjistit. 
Zdroj foto: pozůstalost po Karlu Vinickém.

Mladistvý Miloš Jindra, nejlepší přítel Karla 
Vinického z mládí a spoluzakladatel skupiny Zlatá 
růže. 
Zdroj foto: pozůstalost po Karlu Vinickém 
v rodinném archivu

Účastník skupiny Zlatá růže Ladislav Vyskočil. 
V době činnosti skupiny a před zatčením studoval 
v Plzni. Jako mladistvý byl odsouzen Státním 
soudem v Jindřichově Hradci na osmnáct měsíců. 
Zdroj foto: pozůstalost po Karlu Vinickém.



Letáková akce Zlatá růže 

Vzpoury proti tomu, co bylo – a smutku, že jsme to ztratili.Hledání ztraceného času nám teď naplnilo prostor. Zde nad popelem iluzí sedíme a čekáme s touhou, až vyletí pták naděje...

 
Propagandistický článek z deníku Jihočeská pravda
 ze srpna roku 1950, přinášející zprávu o procesu se 
skupinou Zlatá růže. 
Zdroj: pozůstalost po Karlu Vinickém v rodinném
 archivu

Jiřina Pešková (rozená Tomanová)
narozena 27. 9. 1933 ve Starém Bozděchově
odsouzena 18. 8. 1950 za provinění sdružování proti státu na 2 a půl roku

Jiřina Tomanová prožila své nejranější dětství v Nové Bystřici, kam jí a její maminku vypověděl pražský magistrát v době německého záboru 
Sudet. Jiřina s maminkou se vrátila za otcem, který byl polovičním sudetským Němcem a v Nové Bystřici pracoval. Chodila tam do školy 
a naučila se dříve německy než česky. Po válce tam z příbuzných nezbyl nikdo. Celkem v N. Bystřici zůstalo pět českých rodin. Byla svědkem 
poválečného vyhnání sudetských Němců a nenáviděla komunisty již pro ukrutnosti Rudých gard, které na divoký odsun dohlížely a které se 
na něm podílely. Jiřina Tomanová byla také vášnivou sokolkou, milovala prvorepublikovou vlasteneckou tradici a ctila zesnulého prezidenta 
Masaryka. V roce 1950 to zdůraznila před soudem a ke dvěma letům jí za to přidali ještě půl roku navíc.

Případ skupiny Zlatá růže spadá časově do stejného období jako všechny předchozí. Snaha jejích členů byla také totožná s tím, co bylo 
napsáno na úvod a co víceméně naplňovalo všechny předchozí. Vymyká se ale kromě drastických trestů, které vynesl pražský senát Státního 
soudu v Jindřichově Hradci 18. 8. 1950 tím, že byla výlučně dílem mladistvých. Všechno ostatní, podíl dospělých, bylo zkonstruováno podobně 
jako v případu rektora Stříteského. Hlavním obviněným Miloši Jindrovi a Karlovi Vinickému bylo v době procesu necelých devatenáct let, jejich 
údajná činnost z let 1948/1949 byla ovšem posuzována jako provinění mladistvých. Soud seznal obvinění hlavních obžalovaných za natolik 
závažná, že v jejich případě sáhnul přes jejich doznání k potrestání, jaké příslušelo nenapravitelným mladistvým masovým vrahům. 

Před soudem se zodpovídalo šest mladistvých a pět dospělých z nejrůznějších trestných činů. Kromě Karla Vinického a Miloše Jindry, stíhaných 
za žhářství a velezradu, byli ostatní mladší osmnácti let obviněni převážně ze sdružování proti státu. Bývalého příslušníka SNB Jindřicha Klápu, 
který mladým „spiklencům“ údajně napomáhal v trestné činnosti, kromě jiného i vyzrazením tajných informací bezpečnostní povahy, stihl 
trest 25 let za zločin velezrady a zločin vojenské zrady. Původně se s Jindřichovým Hradcem předháněl MNV v Nové Bystřici, který by si býval 
považoval za čest hostit soudní proces na svém území. 

Na jaře roku 1948 skutečně Jindra s Vinickým založili skupinu s cílem rozšiřovat letáky a zastrašovat stranické funkcionáře. Rozeslali celkem 
asi 13 dopisů (jeden také předsedovi MNV v Nové Bystřici a učiteli občanské výchovy Janečkovi) a tiskli „Modlitbičku“, leták, který přinášel 
v té době populární protirežimní paroly. Reálným přáním bylo skutečně vyjádřit nesouhlas s režimem, i když zdaleka ne prostředky, jaké jim 
přisoudili vyšetřovatelé. Skutečné záměry hlavních aktérů již zjistit nemůžeme (Karel Vinický a Miloš Jindra již zemřeli).  

Psali letáky adresované Spojeným národům. Dovolávali se Masaryka, svobodných voleb a nápravy bezpráví, kterého se režim denně 
dopouštěl na jejich sousedech i těch, o kterých denně vysílala Svobodná Evropa. Nebyla to odbojová skupina s velkou konspirací, zbraněmi 
a systematickou přípravou. Byli to školáci a začínající studenti, jejich program byla obyčejná svoboda a návrat k životu, který komunisté zničili. 
Samozřejmě poslouchali zahraniční rozhlas a vyprávěli si politické vtipy. Dělali to, co každá svobodná společnost považuje za normální. 

Nikdo z nich v tu dobu nebyl starší osmnácti let a pozdější role dospělých byla i jako v jiných zde popisovaných příkladech pouze okrajová 
a nevýznamná. Stěží by někdo uvěřil, že dospívající mají dost vnímání, uvědomění a rozumu, aby vyhlásili svou soukromou válku režimu. 

Jiřina Tomanová (Pešková) byla za pomoc při psaní letáků, poslech zahraničního rozhlasu a přihlášení se k zesnulému prezidentovi Masarykovi 
odsouzena ke 2,5 letům vězení, které strávila v Ústavu pro mladistvé dívky ve Lnářích u Blatné.
Jiřina Pešková nikdy nebyla přijata na střední školu a po propuštění z kriminálu nastoupila do těžkého průmyslu, na horkou práci 
v železárnách, aby mohla uživit i staré rodiče. Nikdy už se natrvalo nevrátila do Nové Bystřice.

Jiřina Pešková v 50. letech.
Zdroj: osobní archiv Jiřiny Peškové 

 Jiřina Pešková v současnosti
Zdroj foto: Ondřej Bratinka, červenec 2008



Eva Dušková (rozená Vokálová)
narozena 11. 11. 1931 v Praze 
odsouzena 11. 12. 1948 za provinění velezrady na 5 let 

Její otec, stavitel František Vokál, na Ořechovce ještě za 1. republiky postavil dvě rodinné vilky, které po jeho smrti Ludmila Vokálová, Evina matka, 
zčásti pronajímala studentům pražské techniky. František Vokál byl veteránem 1. světové války a o Rusku věděl své. Podle Evy Duškové na příchod 
Stalinovy Rudé armády na rozdíl od maminky čekal s přesvědčením, že Československu se nepovede lépe. V roce 1943 František Vokál zemřel 
na žloutenku a zanechal po sobě manželku a tři děti. Eva byla nejmladší. 

Po válce se začala připravovat na konzervatoř, hrála dobře na klavír a těšila se z budoucnosti. Chodila na plesy národněsocialistické mládeže – 
komunisty ráda neměla, ale politika ji nezajímala. Na mládežnické plesy tehdy v sedmačtyřicátém roce chodil i Miloslav Choc, který měl v té době 
již za sebou nepříliš lichotivou minulost z doby, kdy působil jako lidový komisař v pohraničí. Seznámil se s Evou, začali spolu chodit a v roce 1948 
se zasnoubili. Evě bylo šestnáct, Chocovi třiadvacet let. 

Po Únoru odešel Miloslav Choc na Západ, kde se hodlal usadit. Doufal, že i jeho snoubenka ho bude brzy následovat. Mezitím se ale v uprchlickém 
táboře zvaném Goetheschule seznámil s někdejším partyzánem Vávrou-Staříkem, který utekl z Československa poté, co se dostal do konfliktu 
s komunisty. Choc se s ním patrně dohodl na svém návratu zpět s předpokladem, že by se mohl v Československu angažovat v podzemní 
činnosti. Na jaře 1948 znovu hranice přešel s několika úkoly. Navšítvil ještě jednou Vokálovu rodinu, ukryl v domě protistátní letáky a znovu 
zmizel. 28. 5. 1948 si pro celou rodinu, včetně matky Ludmily a všech tří sourozenců, přišla StB. Důvodem byla dva dny stará vražda majora 
Bezpečnosti Augustina Schramma, která byla Chocovi (o jehož pobytu v Československu StB pravděpodobně celou dobu věděla) kladena za vinu. 
Miloslav Choc byl zatčen 2. června na Moravě. 

Vražda nebyla nikdy skutečně objasněna a z Miloslava Choce přiznání vytloukli, mimo jiné i za slib, že Vokálovi budou propuštěni. Pro celou 
rodinu si totiž přišla StB ještě před Chocovým zatčením a propuštěni byli po pár dnech jen dva starší sourozenci. Maminka Ludmila, která Chocovi 
poskytla přístřeší, a Eva, která byla jeho snoubenkou a věděla o ukrytých letácích, ve vězení zůstávaly a byly souzeny spolu s Chocem a sto 
jedenácti dalšími lidmi v kolotoči procesů, nazvaném již v té době „Chociáda“. Jak již bylo řečeno, Miloslava Choce odsoudil 25. listopadu 1948 
Státní soud v Praze k smrti. Tentýž senát poslal potom v prosinci na 15 let do vězení Ludmilu Vokálovou a na 5 let i její dceru Evu. Choce popravili 
19. února 1949, Eva si svůj trest odpykala celý v ústavech a věznicích pro mladistvé – v Hradci Králové, Kostelci nad Orlicí, ve Lnářích u Blatné 
a v Zámrsku u Vysokého Mýta. Své matky, kterou směla navštívit během svého věznění jen jednou jedinkrát, se dočkala až v roce 1960. Krátce 
na to Ludmila Vokálová zemřela na fyzické i psychické následky dvanáctiletého žaláře a otrockých prací. 

Eva Dušková v 50. letech. 
Zdroj: osobní archiv Evy Duškové

Eva Dušková v současnosti 
Zdroj foto: Vavřinec Menšl, 2007

Zdenka Hraběová, roz. Horčíková
narozena 20. 6. 1930 v Nové Dubči 
odsouzena 11. 12. 1948 za provinění velezrady na 5 let (později trest snížen na 3 a půl roku)

Choce viděla jen asi dvakrát v životě na chodbách sídla Národněsocialistické strany, do které po vzoru rodičů vstoupila ve svých šestnácti letech. 
Po dokončení obchodní školy v roce 1947 pracovala až do konce března 1948 na stranickém sekretariátu, který pod dojmem komunistické 
usurpace moci opustila. Našla si novou práci ve Slovenských sklárnách v Praze. V té době již byla v kontaktu s několika skupinkami někdejších 
národněsocialistických mládežníků, od nichž přebírala a dále distribuovala protirežimní letáky. Skrze jinou dvojici, která se chystala přejít hranici, 
zprostředkovala kontakt mezi svým bývalým nadřízeným ze sekretariátu Emilem Lešákem (který byl nucen emigrovat) a jeho rodinou. S sebou 
jim dala dopis, do něhož vepsala i zpáteční adresu do svého zaměstnání a přidala dvě členské legitimace komunistické strany, které předtím 
obstarala. Jejich přechod se však nezdařil a oba byli na hranicích zadrženi. Kromě materiálů od Zdenky u nich StB nalezla i jedno číslo ilegálního 
časopisu Za svobodu, který vydávala jiná skupina národněsocialistických studentů. (Shodou okolností ta, od které Zdenka odebírala letáky.) 
Jeden z chlapců lapených na hranici se naneštěstí v minulosti několikrát setkal i s Miloslavem Chocem a tím byla StB dána příležitost slepit všechna 
zjištěná corpora delicti (tj. letáky, ilegální časopis a dopis se zpáteční adresou) dohromady a vytvořit tak další umělou skupinu pro „Chociádu“. 
Skutečná vazba letákové skupiny na Miloslava Choce ve skutečnosti neexistovala. V tomto procesu (Kukal a spol.) byla Zdenka Horčíková odsouzena 
k pěti letům vězení, trest byl později při odvolání snížen na tři a půl roku. Trest si odpykala spolu s Evou Vokálovou v trestnici v Hradci Králové, 
v Kostelci nad Orlicí (s pracovištěm v Doudlebách) a v Ústavu pro mladistvé dívky ve Lnářích. 

Zdenka Horčíková v roce 1948. 
Zdroj: osobní archiv Zdenky Hraběové

Zdenka Hraběová v současnosti 
Zdroj foto: Ondřej Bratinka, srpen 2008

Zdenka Hraběová a Eva Dušková před kostelem Nejsvětější Trojice ve Lnářích, 
Zdroj foto: Víťa Romanov, 2007

Dva příběhy z případu Miloslava Choce 



Ústav pro mladistvé delikventy v Zámrsku 
Ústav pro mladistvé delikventy v Zámrsku byl zřízen v roce 1947, kdy se do zdejšího zámku, přebudovaného pro účely věznice pro mladistvé, 
přesunula část mladistvých trestanců ze zvláštního oddělení věznice ve Valdicích. V roce 1948 byla zdejší „výchovna a polepšovna“ dočasně zrušena 
a obnovena o rok později. První mladiství, odsouzeni Státním soudem podle zákona č. 231/1948 Sb., do Zámrsku přibyli v červenci roku 1949 
a postupně během tohoto roku narostli do počtu 68. 

V roce 1952 bylo v Zámrsku zřízeno i zvláštní oddělení pro mladistvé dívky, které předtím odpykávaly svoje tresty v ústavu ve Lnářích. Všichni vězni 
bez rozdílu se tam museli podrobovat politické převýchově, do které režim vzhledem k věku odsouzených vkládal neobyčejné úsilí. Výchovný 
rámec tvořil řád založený na učení sovětského pedagoga a teoretika výchovy mládeže Antona Semjonoviče Makarenka. V praxi se převýchova 
uplatňovala nejen ve výuce základních principů marxistické ideologie, ale i v kombinaci vojensko-pracovního drilu. Pro opětovné začlenění 
trestance do společnosti byla i možnost vykonat řemeslnickou praxi a dostat výuční list. Pokračovat ve studiu ovšem možné nebylo. Pro každého 
trestance byla povinností práce, kterou odváděli vězni přímo v prostorách zámku a přilehlých hospodářských budovách nebo na tzv. komandech 
v okolních městech (např. ve Státním podniku Karosa ve Vysokém Mýtě). Součástí zámku byly i krejčovské, truhlářské a jiné řemeslnické dílny, které 
pracovaly pro potřebu zařízení. Zámrsk zásoboval pracovní silou i jiná, vzdálenější pracoviště, tzv. odloučené chovanecké pracovní oddíly. 

V Zámrsku rovněž fungovala chovanecká samospráva, která přebírala některé organizační a technické úkoly a dodržování vězeňského řádu.

V roce 1950 v Zámrsku vznikl i velký hudební soubor, jejž vedl violoncellový virtuos František Smetana, který byl v té době ve výkonu trestu rovněž 
za politický delikt. Repertoár hudebního ansámblu byl převážně v tehdejší terminologii budovatelsko-osvětový a až František Smetana pro něj 
vymohl i některé populární jazzové nebo klasické kusy. To se ovšem setkávalo s nelibostí komunistických funkcionářů a nebývalo vždy dovoleno. 
Hudební produkce a zkoušky se samozřejmě odbývaly po pracovní době. 

Ústav pro mladistvé delikventy v Zámrsku byl zrušen až v roce 1959. Dnes je v prostorách zámku umístěn Státní oblastní archiv Zámrsk. 
Podle svědectví pamětníků neměl Ústav pro mladistvé v Zámrsku likvidační charakter soudobých trestnic pro dospělé politické vězně. 
Zůstává ovšem symbolem nesvobody a nespravedlivé perzekuce politických vězňů, kteří – vyjádřeno slovy Jiřího Kopřivy – „nebyli ničím 
a nadlouho zůstali ničím“. 

Pohled na zámek v Zámrsku, kde byl v letech 1949-59 umístěn výchovný ústav pro mladistvé
Zdroj: Národní archiv, fond Zámrsk

Z hlášení z 15. 10. 1950 o chovancích, kteří přibyli v minulých týdnech do ústavu Zámrsku. Přívlastek „studující“ je zcela lživý, protože v dané době již byli 
všichni odsouzení vyloučeni nejen z gymnázia, ale i ze všech škol III. stupně v republice. 
Zdroj: Národní archiv, fond ZámrskSpolečné vystoupení dívčího a chlapeckého souboru z Ústavu pro mladistvé v Zámrsku. Datum neznámé. 

Zdroj: osobní archiv Karla Metyše

Ústav pro mladistvé dívky ve Lnářích 
Ústav pro mladistvé dívky ve Lnářích  příliš dlouhé trvání neměl. Byl zřízen jako pobočka určená pro dívky a podléhal organizačně ústavu 
v Zámrsku. Mladistvé dívky tam byly vězněny bezprostředně po vyhnání řeholníků místního augustiánského kláštera na jaře roku 1950. Zároveň byl 
celý objekt brutálně přebudován pro účely trestnice pro mladistvé. Na vyklízení kláštera, likvidaci knihovny a některých výpomocných stavebních 
pracích se podílely již trestankyně převezené tam ze zvláštního oddělení pro mladistvé dívky věznice Okresního soudu v Hradci Králové. I ve Lnářích 
(kde bylo ovšem jen několik desítek chovanek) byl uplatňován systém jako v Zámrsku, tj. vojenský dril, akurátní vedení pořádku a osvětová školení. 
Nový vězeňský řád, vydaný v roce 1951, potom kodifikoval méněcenné postavení všech vězňů, odsouzených podle zákona na ochranu republiky. 
Ze Lnářů se mladistvé dívky v roce 1952 přestěhovaly do Zámrsku a na místě někdejšího lnářského ústavu byla zřízena léčebna pro duševně choré, 
která je v něm dodnes. 

Kresby pořízené chovankou Ústavu pro mladistvé dívky ve Lnářích, zachycující každodenní pracovní život dívek.
Zdroj: osobní archiv Dagmar Chlebounové

Mladé trestankyně (Eva Vokálová první zleva, Zdenka Horčíková druhá zleva) při přebírání jablek. 
Zdroj: osobní archiv Zdenky Hraběové

Kostel Nejsvětější Trojice, náležející ke klášteru bosých augustiánů ve Lnářích. 
Zdroj foto: Víťa Romanov, 2007
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